Sư Vạn Hạnh đưa Lý Công Uẩn lên ngôi vua, nhà sư Đa Bảo dự vào triều chính.

Năm 1031, triều Lý xây 950 chùa. Theo nhà sử học Lê Văn Hưu, đời Lý " Nhân dân quá một nửa làm sai, trong nước chỗ nào cũng có chùa ". Lý Thái Tổ là học trò của một cửa chùa, thầy dạy là nhà sư Lý Khánh Vân. Năm Ất Mão 1195 mở khoa thi Tam Giáo.

Chùa Một Cột tức chùa Diên Hựu thờ Phật Bà Quan Âm mừng tượng như bông sen nở trong đầm. Chùa Phật Tích do Lý Thánh Tông xây dựng năm 1057.

Vào thời Lý Trần, Phật giáo là quốc giáo.